
1/4 

 

D.R.S. N.  

 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

Regione Siciliana 
 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

SERVIZIO 3S – ARTIGIANATO E AIUTI ALLE IMPRESE 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;  

Vista  la Legge 16 dicembre 2008, n. 19, recante le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;  

Vista  la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto  il  D.P.Reg. del n. 9 del 5 aprile 2022, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art 13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo 2016, n.3. “Modifica del 
Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.;  

Vista  la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell'azione amministrativa”; 

Vista la L.R. n. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale il triennio 2023-2025”; 

Vista la L.R. n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-
2025 

Visto  il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;  

Vista  la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il 
Mezzogiorno. Assegnazione risorse”;  

Vista  la Delibera di Giunta Regionale di Governo (D.G.R.) n. 185 del 17 maggio 2016: “Patto per lo 
Sviluppo della Regione Siciliana- Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di 
intervento strategiche per il territorio- Approvazione”;  

Vista  la Delibera di Giunta Regionale di Governo (D.G.R.) n. 29 del 21 gennaio 2017: “Patto per lo 
Sviluppo della Sicilia (Patto del Sud). Aggiornamento dell’elenco degli interventi contenuti nel 
documento Allegato “B” alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016- 
Modifica”, con la quale è stato approvato l'aggiornamento dell'elenco degli interventi del “Patto 
per il Sud” finanziati a valere sui fondi FSC 2014/2020;  

Vista  la Delibera di Giunta Regionale di Governo (D.G.R.) n. 10 del 14 gennaio 2021: “FSC 2014-2020. 

Aggiornamento dell’elenco degli interventi dell’Allegato “B” del Patto per lo sviluppo della 

Regione Siciliana post Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 3 gennaio 2019. Presa 

d’atto”; 

vincenza.rubino
Casella di testo
1515/3.S del 18/08/2023 Palermo



2/4 

Visto  il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 154 del 15 febbraio 2017, con il 
quale si è provveduto all'istituzione nel Bilancio della Regione Siciliana di un apposito capitolo di 
entrata nella rubrica di ciascun Dipartimento regionale, per ciascun intervento strategico;  

Visto  il DDG n. 1234 del 31 maggio 2017 con il quale è stata approvata la Pista di controllo delle linee 
di azione del “Patto per lo Sviluppo della Sicilia- Patto per il Sud”;  

Visto  il DDG n. 2213/8S del 04/07/2019 con il quale è stato concesso il finanziamento per l'attuazione 
del progetto "Lavori di riqualificazione delle infrastrutture e degli impianti della zona Sud 
dell’agglomerato industriale (ex vecchia ZIR) di C.da Calderaro a Caltanissetta" - CUP 
C97H14000880006 – Cod Caronte SI_1_14302 della somma complessiva di € 4.321.148,38 ; 

Considerato che per dare copertura finanziaria all’intervento "Lavori di riqualificazione delle infrastrutture e 
degli impianti della zona Sud dell’agglomerato industriale (ex vecchia ZIR) di C.da Calderaro a 
Caltanissetta" - CUP C97H14000880006 – Cod Caronte SI_1_14302 Cod. Int. CL003 con il  DDG 
n. 2213/8S del 04/07/2019 è stata impegnata la somma complessiva di € 4.321.148,38 sul 
742421 Codice finanziario: U.2.03.0102.017, per quanto ad € 432.114,84 nell’anno 2019, € 
1.728.459,35 nell’anno 2020, € 1.512.401,93 nell’anno 2021 ed € 648.172,26 nell’anno 2022; 

Visto il contratto del 03/03/2021, n. 9621 rep. Racc. 7596 del notaio Dott.ssa Livia Coco, registrato in 
Palermo il 10/03/2021 al n. 7721 serie 1/T con cui sono stati affidati i lavori per un importo netto 
di 2.707.255,69 al netto del ribasso del 19,574%, comprensivo di € 125.494,11 per oneri di 
sicurezza non soggetti al ribasso all'impresa “GRANDI LAVORI S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE” 
con sede in Via Renato Lunelli 48, Trento, (TN), P.I.V.A. 02146000225 ; 

Vista la determina n. 79 del 06/05/2022 con la quale il dirigente dell’area tecnica dell’IRSAP ha 
approvato amministrativamente la perizia di variante e suppletiva n. 1 redatta dal direttore dei 
lavori in data 11/04/2022 ed approvata tecnicamente dal RUP con parere protocollo n. 
8809/2022 del 22/04/2022; 

Visto  l’atto di sottomissione del 12 maggio 2022 registrato ai fini fiscali presso l’agenzia delle entrate 
di Catania il 19 maggio 2022 al n. 615 serie 3;  

Vista la nota n. 16859/2022 del 23/09/2022 con la quale il dirigente dell’area tecnica dell’IRSAP ha 
riapprovato amministrativamente il nuovo quadro economico della perizia di variante e 
suppletiva n. 1 redatta dal direttore dei lavori ed approvata tecnicamente dal RUP avente il  
quadro economico di spesa dell’intervento ; 

Visto il DDG n. 1423/3S del 27/09/2022 con il quale è stato approvato il quadro economico post gara, 
la perizia di variante e suppletiva n. 1  e con il quale è stato rideterminato il costo del progetto 
pari a  € 3.629.967,15 con economie post gara pari a € 691.181,23 sul capitolo 742421 Codice 
finanziario: U.2.03.0102.017, poste con la seguente articolazione: 

 • quanto ad € 432.114,84 sull’impegno n. 26-2022-2213-2022-C (per il totale importo 
dell’impegno); 

 • quanto ad € 259.066,39 (€ 691.181,23 - € 432.114,84) sull’impegno n. 3-2022-2213-2022-C ;  

Considerato che con il medesimo DDG n. 1423/3S del 27/09/2022 si è provveduto alla erogazione all’IRSAP 
della somma di € 1.125.742,68 per l’anticipazione all’impresa, l’anticipazione Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esecuzione e del 1° SAL dei lavori, a valere dell’impegno n. 3-2022-2213-
2022-C sul capitolo 742421 Codice finanziario U.2.03.0102.017 ; 

Visto il DRS n. 1354/3.S del 27/07/2023 con il quale si è provveduto al pagamento in favore dell'IRSAP 
la somma complessiva di € 841.623,24 per il pagamento del 2° e 3° SAL all’impresa nonchè oneri 
di trasporto e conferimento a discarica relativi all’intervento denominato "Lavori di 
riqualificazione delle infrastrutture e degli impianti della zona Sud dell’agglomerato industriale 
(ex vecchia ZIR) di C.da Calderaro a Caltanissetta" - CUP C97H14000880006 – Cod Caronte 
SI_1_14302 Cod. Int. CL003; 



3/4 

Vista la nota dell’IRSAP, n. 13263/2023 del 03/08/2023, con la quale è stato chiesto l’accredito delle 
somme per il pagamento del 4° e 5° SAL all’impresa e per oneri per trasporto e immissione in 
discarica, oltre al certificato di acconto per pagamento CSE, per l’importo, IVA compresa, per 
un importo complessivo di € 1.049.876,07 ; 

Ritenuto  che può essere liquidata e pagata all’IRSAP per il per il progetto dei "Lavori di riqualificazione 
delle infrastrutture e degli impianti della zona Sud dell’agglomerato industriale (ex vecchia ZIR) 
di C.da Calderaro a Caltanissetta" - CUP C97H14000880006 – Cod Caronte SI_1_14302 Cod. 
Int. CL003 la somma complessiva di € 1.049.876,07; 

Ritenuto  pertanto che può essere autorizzata la liquidazione ed il pagamento della somma complessiva 
di € 1.049.876,07 in favore dell'IRSAP per il pagamento per il pagamento del 4° e 5° SAL 
all’impresa nonchè oneri per trasporto e immissione in discarica, oltre al certificato di acconto 
per pagamento CSE, in ordine ai "Lavori di riqualificazione delle infrastrutture e degli impianti 
della zona Sud dell’agglomerato industriale (ex vecchia ZIR) di C.da Calderaro a Caltanissetta" 
- CUP C97H14000880006 – Cod Caronte SI_1_14302 Cod. Int. CL003, a valere sui seguenti 
impegni posti con il  DDG n. 2213/8S del 04/07/2019 sul capitolo di spesa 742421 - Contributi 
agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti finanziati con le 
risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi di infrastrutturazione e 
riqualificazione ambientale aree industriali (ASI) – Codice finanziario: U.2.03.0102.017 e 
riaccertati nell’esercizio finanziario 2023: 

• quanto ad € 150.199,30 a valere sull'impegno n. 12-2022-2213-2023-R; 
• quanto ad € 899.676,77 (€ 1.049.876,07 - € 150.199,30) a valere su parte delle somme 

residue dell'impegno n. 35-2023-2213-2023-C . 
Considerato che l'IRSAP rientra nel regime di T.U.R. fino all'entrata in vigore dell'art. 21 della L.R. n. 8/2012e 

che si rende necessario utilizzare la modalità di pagamento 04 “Accreditamento in Conto 
Corrente Bancario/Postale”;  

Considerato che il contributo regionale sarà accreditato sul conto corrente, tenuto presso il tesoriere 
“Banca Intesa San Paolo” di Caltanissetta, avente codice IBAN: 
IT78Z0306916702100000046159;  

Verificata  la corrispondenza del codice IBAN del beneficiario della liquidazione alla documentazione in 
possesso di questo Servizio – Circolare n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della 
Regione; 

Considerato che le suddette somme saranno erogate entro l'anno finanziario 2023;  

Visto  il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione, previa Delibera di Giunta 
regionale n. 76 del 10/02/2023, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
AA.PP. al Dr. Carmelo Frittitta, Dirigente dell’Amministrazione regionale; 

Visto  il DDG n. 669 del 10/06/2022 con il quale è stato approvato l’incarico per il servizio 3S “Aiuti 
alle imprese e artigianato” al dr. Giuseppe Giudice; 

Vista la disposizione del Dirigente Generale prot. n. 41581/DIR del 25/06/2019 con la quale vengono 
definiti gli atti e i provvedimenti da sottoporre alla firma del Dirigente Generale;  

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020, “Snellimento delle attività di controllo 
di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo” 
e relativi strumenti attuativi;  

Visto l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che prevede la 
pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali. 



4/4 

DECRETA 

Art. 1  Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è liquidata, 
in favore dell'IRSAP la somma complessiva di € 1.049.876,07 per il pagamento del 4° e 5° SAL 
all’impresa nonché oneri per trasporto e immissione in discarica, oltre al certificato di acconto 
per pagamento CSE relativi all’intervento denominato "Lavori di riqualificazione delle 
infrastrutture e degli impianti della zona Sud dell’agglomerato industriale (ex vecchia ZIR) di C.da 
Calderaro a Caltanissetta" - CUP C97H14000880006 – Cod Caronte SI_1_14302 Cod. Int. CL003. 

Art. 2  Al pagamento della somma, di cui al precedente art. 1, in favore dell'IRSAP, P.IVA 06141650827 
si provvederà con l’emissione di mandato sul conto corrente intrattenuto dallo stesso presso la 
Tesoreria di “Banca Intesa San Paolo” di Caltanissetta, - codice IBAN: 
IT78Z0306916702100000046159 di importo complessivo pari ad € 1.049.876,07 sul cap. 742421 
“Contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti finanziati 
con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi di infra-strutturazione 
e riqualificazione ambientale aree industriali (ASI)” Codice finanziario:U.2.03.0102.017, a valere 
sugli impegni assunti con il DDG n. 2213/8S del 04/07/2019 e riaccertati nell’esercizio finanziario 
2023 come da seguente articolazione : 

• quanto ad € 150.199,30 a valere sull'impegno n. 12-2022-2213-2023-R;  
• quanto ad € 899.676,77 (€ 1.049.876,07 - € 150.199,30) a valere su parte delle somme 

residue dell'impegno n. 35-2023-2213-2023-C. 

Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 
21 e s.m.i., per esteso sul sito internet della Regione siciliana e sarà trasmesso alla Ragioneria 
Centrale del Dipartimento Regionale Attività Produttive per il visto di competenza ai sensi ai 
sensi dell’art. 9 della legge regionale 9 del 21/04/2021.  

 

  Il Dirigente del Servizio 
  (dr. Giuseppe Giudice) 
   

 


		2023-08-17T17:57:54+0200
	GIUSEPPE GIUDICE




